- 1 -

２０１７年１０月教授会 議事概要

日 時  平成 29年 10月 11日（水）13:30～14：30

場 所  経済研究所 会議室

出席者  所長、他 28名

欠席者  ３名

議事に先立ち、採用者の紹介及び挨拶があった。

部局長会議・教育研究評議会関係

１．国立大学法人一橋大学個人情報保護規則等の一部改正について                   資料 １

所長から、資料に基づき報告があった。

２．一橋大学会議室等使用規則の制定について                      資料 ２

  所長から、資料に基づき、報告があった。

３．一橋大学学部履修規則の一部改正について                                  資料 ３

  所長から、資料に基づき報告があった。

４．一橋大学大学院国際企業戦略研究科規則及び細則の一部改正について                 資料 ４

  所長から、資料に基づき報告があった。

５．「法科大学院公的支援見直し強化・加算プログラム」報告書について             資料 ５

  所長から、資料に基づき報告があった。

６．第４回共通到達度確認試験試行試験について                            資料 ６

  所長から、資料に基づき報告があった。

７．一橋大学オープンアクセス方針の策定について                   資料 ７

  所長から、資料に基づき報告があった。

８．第２期教育研究評価に係る「研究業績水準判定結果」について            資料 ８

  所長から、資料に基づき報告があった。

９．国立大学法人一橋大学職員就業規則等の一部改正について              資料 ９

  事務長から、資料に基づき報告があった。

- 2 -

10．平成３０年度大学入試センター試験における各大学への割当数について        資料１０

  事務長から、資料に基づき報告があった。

11．平成３０年度大学入試センター試験実施に伴う監督者・補助者の依頼範囲について   資料１１

  事務長から、資料に基づき報告があった。

12．平成３０年度本学一般入学試験実施に伴う監督者・補助者の依頼範囲について      資料１２

事務長から、資料に基づき報告があった。

13．管理移譲ネットワーク資源のセキュリティ強化に伴うポリシーの変更について      資料１３

事務長から、資料に基づき報告があった。

14．「大学間連携に基づく情報セキュリティ体制の基盤構築」の正式運用への協力について  資料１４

事務長から、資料に基づき報告があった。

15．第５２回天下市及び第４８回くにたち秋の市民まつりの開催に伴う門扉の開閉時間変更

について                                       資料１５

事務長から、資料に基づき報告があった。

16．放置自転車の処分について                               資料１６

事務長から、資料に基づき報告があった。

17．一橋大学における研究費不正使用防止計画について                 資料１７

  事務長から、資料に基づき報告があった。

18．平成３２年度からの大学入学共通テスト導入に伴う平成３０年度プレテストへの

協力について                                  資料１８

  事務長から、資料に基づき報告があった。

19．一橋大学２０１７オープンキャンパス実施結果について               資料１９

事務長から、資料に基づき報告があった。

20．平成２９年度（平成２９年９月）卒業者数について                  資料２０

事務長から、資料に基づき報告があった。

21．平成２９年度大学院９月修了者について                       資料２１

事務長から、資料に基づき報告があった。

- 3 -

22．一橋大学創立１４０周年記念講演会シリーズ第３回について              資料２２

事務長から、資料に基づき報告があった。

23．大学院入試関係について                                資料２３

事務長から、資料に基づき報告があった。

24．交流協定の締結について                                資料２４

事務長から、資料に基づき報告があった。

研究所関係

Ⅰ．審議事項

１．人事

（１）経済制度・経済政策研究部門の契約教員の採用について              資料２５

  特任准教授

担当教授から契約期間、主な活動内容、審査員候補者、審査委員候補者３名等についての

説明があり、所長から、人事を開始することについて提案があり、承認された。

（２）新学術領域研究部門（経済制度研究センター）客員教授の申請について       資料２６

担当教授から契約期間、主な活動内容、審査員候補者、審査委員候補者３名等についての

説明があり、所長から、人事を開始することについて提案があり、承認された。

２．平成３０年度新学術領域研究部門（国内客員部門）の申請について          資料２７

担当教授から資料に基づき説明の後、承認された。

３．Short-term Visitorの受け入れについて

（１）受入教員から資料に基づき説明の後、承認された。                               資料２８

（２）受入教員から資料に基づき説明の後、承認された。                            資料２９

（３）受入教員から資料に基づき説明の後、承認された。                            資料３０

（４）受入教員から資料に基づき説明の後、承認された。                             資料３１

（５）受入教員から資料に基づき説明の後、承認された。                             資料３２

４．学内・所内各種委員会からの審議事項

（１）『経済研究』第 69巻第１号の企画について 追加資料

  『経済研究』編集長から、資料に基づき説明の後、承認された。

５．その他

  なし。

- 4 -

Ⅱ．報告事項

１．平成３０年度経済研究所教員の研究専念制度について                 資料３３

  担当教授から資料に基づき説明があった後、所長から報告があった。

２．非常勤研究員の委嘱について                            資料回覧

３．平成 30年度 研究機関研究員・技術補佐員・ＲＡの募集について            資料３４

  総務係長から、報告があった。

４．国立大学附置研究所・センター長会議 第３部会（人文・社会科学系）シンポジウムの開催

  について                                     資料３５

  所長から、資料に基づき報告があった。

５．寄付金の受入れについて

  所長から、資料に基づき報告があった。

６．学内・所内各種委員会からの報告事項

（１）『経済研究』掲載の書評、論文の転載について

『経済研究』編集長から、資料に基づき報告があった。                追加資料

７．短期海外渡航・非常勤講師等委嘱について                     資料３６

  所長から、資料に基づき報告があった。

８．その他

（１）その他

    ①平成２８年度一橋大学教育職員評価について

   所長から、依頼があった。

②小平キャンパスのオンサイト施設の利用について                 資料３７

 担当から、資料に基づき報告を行った。

③10月１日付け人事異動に伴う総務係事務体制について

事務長から報告を行った。

  ④旅費規則の見直しについて

   旅費規則の見直しについての要望があった。

（２）今後の行事日程

 事務長から、報告があった。

11月戦略委： 2017 年１１月 ６日（月）１０時３０分

11月教授会： 2017 年１１月 ８日（水）１３時３０分

	171011議事概要(web版）